Дело № 1-39/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

Город Пошехонье Ярославской области 11 сентября 2020 года.

Пошехонский районный суд Ярославской области в составе судьи Суховой О.И.

при секретаре Ганичевой Н.В.,

с участием прокурора КантяеваА.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Беседина М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 в период с 12 февраля 2020 года по 7 июня 2020 года в 

<

адрес> совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании судебного приказа № 2-202/2014, вынесенного 20 февраля 2014 года исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Рыбинского судебного района Ярославской области, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО9. на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20 февраля 2014 года и до совершеннолетия ребенка или изменения обстоятельств.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пошехонского судебного района Ярославской области от 30 января 2020 года, вступившим в законную силу 11 февраля 2020 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 120 часов. Наказание отбыто 13 мая 2020 года. 

Однако после привлечения к административной ответственности за указанное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего ребенка и желая их наступления, не имея уважительных причин, умышленно, неоднократно, в нарушение решения суда в период с 12 февраля 2020 года по 7 июня 2020 года включительно не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ. Задолженность ФИО1 по алиментам за указанный период, рассчитанная в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса РФ, как неработающего лица исходя из 1/4 части среднемесячной заработной платы в РФ, основанных на данных ГОСКОМСТАТа, составляет 49 067 рублей 49 копеек.

Действия ФИО1 органами дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

По ходатайству ФИО1 дознание по делу проведено в сокращенной форме, что в силу ч. 1 ст. 226.9 УПК РФ влечет рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что предъявленное ему обвинение понятно, он с ним согласен, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

От государственного обвинителя и защитника возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО12. о времени и месте рассмотрения уголовного дела уведомлена надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, возражений относительно проведения судебного разбирательства в особом порядке не представила.

Изучив материалы дела, суд признает предъявленное подсудимому обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами и считает возможным в соответствии со ст. 226.9 УПК РФ применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

При определении меры наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, проживает с матерью, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

ФИО1 инвалидности не имеет, противопоказания медицинского характера для трудоустройства и ограничение в трудоспособности отсутствуют.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде исправительных работ. 

При назначении наказания суд не усматривает оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ.

Гражданский иск законным представителем потерпевшего не заявлен. Вещественных доказательств нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304- 309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из его заработной платы 5% в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Пошехонский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья